Mengkaji perbandingan peradilan administrasi antara negara Indonesia yang diatur dalam Undang-Undang Nomor 51 Tahun 2009 Tentang Peradilan Tata Usaha Negara dan Thailand yang diatur dalam *Act On Establishment Of Administrative Courts And Administrative Court Procedure, B.E. 2542 (1999)*

Hasil dan Pembahasan

1.1 Mekanisme Peradilan Administrasi Negara Indonesia

Konsepsi negara hukum merupakan konsep yang sudah diketahui oleh banyak orang. Hukum menjadi fondasi suatu negara dalam menjalankan kehidupan bermasyarakat, menegakkan keadilan, dan sebagai pedoman dalam menjalankan sistem pemerintahan yang baik.

Dapat dikatakan bahwa pembentukan Dewan Negara dianggap sebagai dasar dari terbentuknya Pengadilan Administratif di Thailand. Namun, karena krisis kekuasaan politik pada waktu itu, Dewan Negara dibubarkan setelah hanya sembilan bulan berdiri.

Meskipun ada Undang-Undang Dewan Negara, B.E. 2476 (1933), masih ada hambatan besar dalam ajudikasi kasus administratif seperti kurangnya ketentuan hukum yang mendefinisikan "kasus administratif", kerangka kerja ajudikasi kasus administratif yang sesuai, dan kurangnya ketentuan hukum yang mengklarifikasi kompetensi Dewan Negara secara rinci. Kemudian, Undang-Undang Petisi, B.E. 2492 (1949) diundangkan oleh pemerintah pada waktu itu, dan berdasarkan Undang-Undang ini, "Dewan Petisi" didirikan sebagai badan terpisah yang berwenang untuk mengadili dan mengadili kasus-kasus administratif. Namun demikian, pelaksanaan keputusan tidak bergantung pada Dewan Petisi, tetapi pada Perdana Menteri. Setelah diberitahu tentang keputusan Dewan Petisi, Perdana Menteri dapat mengeluarkan instruksi atau tidak, tergantung pada kebijaksanaannya. Masalah independensi Dewan Petisi bersama dengan masalah prosedural kasus memunculkan gagasan untuk membentuk organisasi yang benar-benar independen yang kompeten untuk melaksanakan kekuasaan kehakiman dalam mengadili kasus-kasus administratif.

Gagasan ini, untuk secara resmi membentuk "Pengadilan Administratif", menjadi terkenal setelah Pemberontakan Rakyat pada tanggal 14 Oktober 1973. Konstitusi, B.E. 2517 (1974) yang merupakan hasil dari pemberontakan tersebut menetapkan pendirian Pengadilan Administratif sebagai organisasi yang bertanggung jawab untuk meninjau pelaksanaan kekuasaan Negara dan memastikan perlindungan hak-hak dan kebebasan individu. Namun, pembentukan Pengadilan Administratif secara resmi ditangguhkan lagi karena pemberontakan 6 Oktober 1976 dan kejadian-kejadian politik yang terjadi setelahnya selama periode tersebut.

Penantian panjang berakhir ketika Konstitusi B.E. 2540 (1997) mengakui pendirian Pengadilan Administratif sebagai sebuah organisasi yang terpisah dari Pengadilan Kehakiman dan Undang-Undang tentang Pembentukan Pengadilan Administratif dan Prosedur Pengadilan Administratif, B.E. 2542 (1999) mulai berlaku dan Pengadilan Administratif secara resmi diresmikan pada tanggal 9 Maret 2001. Sejak peresmiannya, Pengadilan Administratif Thailand telah berfungsi sebagai mekanisme untuk melindungi hak-hak rakyat ketika mereka dirugikan oleh tindakan badan-badan administratif. Pengadilan Administratif

dengan proses dan prosedur tersebut dan perintah juga telah diberikan berdasarkan hal tersebut atau tidak ada perintah yang diberikan dalam jangka waktu yang wajar atau dalam waktu yang ditentukan oleh hukum.

⁶ *Act On Establishment Of Administrative Courts And Administrative Court Procedure, B.E. 2542 (1999), Sec. 42.*

Ketentuan gugatan yang akan diajukan harus memenuhi unsur-unsur yang diatur dalam *section 45* yang berbunyi: "*Section 45. A complaint shall be written in polite and courteous language and shall contain the following:*

Kemudian apabila dalam kasus dimana beberapa orang ingin mengajukan kasus administratif untuk penyebab tindakan yang sama, orang-orang tersebut dapat bersama-sama mengajukan satu gugatan dan menunjuk satu di antara mereka sendiri untuk mewakili setiap penggugat dalam proses. Selanjutnya dalam proses persidangan, salah satu pihak dapat

⁷ Act On Establishment Of Administrative Courts And Administrative Court Procedure, B.E. 2542 (1999), Sec. 45.

bertindak atas mosi sendiri atau menunjuk seorang pengacara atau orang lain dengan kualifikasi yang ditentukan dalam Peraturan Majelis Hakim Pengadilan Tinggi Tata Usaha Negara untuk mewakili pihak tersebut dalam mengajukan kasus atau melakukan Tindakan hukum apapun.

Indonesia mempunyai Undang - undang Nomor 5 tahun 1986 *juncto* Undang - undang Nomor 9 tahun 2004 *juncto* Undang - undang nomor 51 tahun 2009 tentang Peradilan Tata Usaha Negara terlebih lanjut jika mengenai masalah lingkungan diatur dalam MA mengeluarkan KMA No. 036/KMA/SK/II/2013, sedangkan Negara Thailand dengan *Act On Establishment Of Administrative Courts And Administrative Court Procedure B.E. 2542 1999*.

1.4 Perbedaan Peradilan Administrasi Indonesia dengan Thailand

Dalam melaksanakan proses di Pengadilan baik secara tingkatan peradilan dan berkenaan dengan tingkatan pejabat administrasi Indonesia dan Thailand memiliki perbedaan, diantaranya :

A. Tingkatan Proses di Pengadilan

1.

Sengketa lingkungan terjadi dapat menyebabkan menurunnya keadaan ekonomi masyarakat sekitar. Pengadilan Thailand dapat juga membebaskan biaya perkara dari penggugat sesuai dengan ketentuan Pasal 45/1 dari *Act on Establishment of Administrative Courts and Administrative Court Procedure, B.E. 2542 (1999)*. Sedangkan PTUN Indonesia memberikan sanksi kerugian yang terbatas dan lebih diutamakan persoalan tuntutan keabsahan obyek sengketa.
2. Perbedaan yang kedua adalah ketika menangani permasalahan lingkungan hidup di Pengadilan Administrasi Thailand, maka isi dan fakta terkait lingkungan hidup dikaji lebih teliti sehingga membentuk sebuah deskripsi sebenarnya yang berkaitan permasalahan lingkungan hidup di Lapangan.

Sedangkan Thailand lebih menekankan perbuatan dari Pejabat administrasi tersebut. Terakhir mengenai ganti rugi, Indonesia belum mengatur terkait ganti rugi sedangkan Thailand menggunakan sistem perdata dengan prinsip mutatis mutandis.

Daftar Pustaka

- Act On Establishment Of Administrative Courts And Administrative Court Procedure, B.E. 2542 (1999)*
- Dani, Umar, 'Memahami Kedudukan Pengadilan Tata Usaha Negara Di Indonesia: Sistem Unity Of Jurisdiction Atau Duality Of Jurisdiction? Sebuah Studi Tentang Struktur Dan Karakteristiknya / Understanding Administrative Court In Indonesia: Unity Of Jurisdiction Or Duality Of Jurisdiction System?